Ex secundo declaratur quod ens secundum quod ens est subiectum
 huius scientiae, quia scientia ordinem habet a suo subiecto; sed ista scien-
 tia <est> maximae abstractionis, et talis est de eo quod maxime est ab-
 stractum, et nihil potest plus abstrahi quam ens; ergo ista scientia est de
 50 ente secundum quod ens. Quod autem ista scientia sit maxime abstrahens
 patet quia in abstractione inveniuntur tres gradus, et per istos tres scien-
 tia reales. Philosophus enim naturalis non abstrahit formam a materia
 pertinente ad totam speciem, sed universalem a particulari, et de tali est
 scientia naturalis, ut dicitur secundo Physicorum, quia naturalis et mathe-
 55 maticus ita abstrahunt sicut definiunt; sed in definitione naturali cadit
 materia sensibilis, sed in definitione mathematica materia intelligibilis;
 ideo naturalis abstrahit a materia signata, sed mathematicus a materia sen-

30 || L 13vB. 41 universalis] particularis *scrips. et del. L.* 48 maximae abstractionis] *fort.*
 maxime abstrahens *scribendum, ut in probatione paullo infra habetur; cf. autem lin. 61.*
 53 universalem] universale L. 54 *Fortasse* Arist., *Phys.* II, 2, 193b 23-194a1.

sibili, et est materia sensibilis quae est sub qualitatibus naturalibus; materia intelligibilis est quae abstrahitur a qualibet materia sensibili, ut continuum non existens etc. Sed metaphysicus abstrahit a materia sensibili et 60 intelligibili, ergo maioris abstractionis est quam alia duo; ergo sua scientia est communior quia ens maxime abstrahibile est et maxime commune; ergo ista scientia est de ente ut de subiecto.

Ex tertio patet quod ens est subiectum huius scientiae, quia quicquid considerat ista scientia considerat sub ratione entis tamquam subiecti; 65 sicut in sensu invenimus obiectum quod est agens et ipsam sensationem et ipsam potentiam sentiendi, et patet quod sensus non cognoscit nisi in quantum recipit, cum sit virtus passiva, ut dicitur secundo De anima, sed sensus recipit proprie suum sensibile et non cognoscit aliquid nisi quod attribuitur suo proprio sensibili, quia ratio actus sumitur ex obiecto et 70 ratio potentiae ex subiecto in cognoscendo, non tamen in essendo quia sentire non est de ratione sensus in quantum sensus, sed in quantum cognoscens, similiter in scientia inveniuntur tria, scilicet potentia †cuius est scire† et obiectum illius potentiae ut intelligibile; et inde est quod obiectum potentiae intellectivae est subiectum scientiae proprie, non tamen 75 subiectum in quo, sed ex quo, quia subiectum scientiae in quo est <est> anima. Et quia virtus nihil recipit nisi ex ratione obiecti, ergo anima in sciendo nihil considerat nisi quae attribuuntur proprio subiecto; sed haec scientia considerat ens secundum quod ei attribuuntur alia; ideo e<s>t 80 subiectum huius scientiae.

Ex quarto apparet quod si scientia accipit potestatem et virtutem a subiecto, cum ista scientia inter omnes scientias maximae virtutis est, ergo subiectum eius maxime erit commune. Quod autem ista scientia maxime virtutis est patet per Aristotelem in quarto huius, ubi dicit quod nullius <aliae> scientiae est declarare principia omnium scientiarum; sed omnis 85 talis scientia est maximae virtutis; ergo etc. Et talis scientia debet habere communissimum subiectum || quod est ens in quantum ens; ergo illud subiectum in hac scientia. Sicut omnium sanorum est scientia una in quantum sunt sana, sic omnium entium in quantum entia est una scientia, ut ista. 90

68 Cf. Arist., *De anima* II, 5, 416b 34. 71 subiecto] obiecto L. 74 potentiae] potentia L. 74 inde] illud L. 77 anima] ante L. 84 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 3, 1005a18-29. 86 talis] ei add. et del. L. 87 || L 14rA.

1. Ad primum in contrarium, secundum Commentatorem, quod non uniformiter accipiuntur passiones subiectorum scientiarum particularium et scientiae universalis, unde non dicimus quod passiones entis secundum quod ens sunt tales quae conveniunt omni enti, sicut non dicimus quod
 95 ista scientia considerat causas omnium habentium causas. Aliquod enim ens non habet causam, ut Deus. Eodem modo passiones entis non dicuntur quia conveniunt omni enti, sed dicuntur esse passiones <entis> secundum quod ens quia non determinantur ad genus subiectum quod sit subiectum alicuius scientiae particularis.

100 2. Ad secundum, quod maior vera. Ad minorem diceret aliquis quod scientia bene est de eis quae sunt nobis innata, ut de intellectu et homine, licet non quantum ad esse istorum, tamen quantum ad cognitionem eorum, ita quod scientia istorum sit in nobis, <non> quod nos per istam scientiam faciamus illa [non] esse; sic non est in nobis, sed tamen bene
 105 quantum ad cognitionem illorum. Et quando dicis quod ens est nobis innatum, quia dicit Avicenna: quod primo occurrit intellectui est ens et unum, unde dicit Aristoteles quod opinio contradictoriorum contraria est in anima quia anima comprehendit ista sub ratione entis, cuius ratio est <quod> quando aliquid secundum ordinem essentialem se habet ad aliud
 110 numquam potest esse posterius nisi sit prius, sed de omnibus quae intellectus intelligit primum est ens, ergo nihil posterius potest intelligere nisi sub ratione entis, quia in quolibet intelligibili est primum intelligibile, ergo cum intelligit contradictoria utrumque intelligit sub ratione entis, et ideo intelligit ut contraria, ergo ens primo imprimitur intellectui, tamen ea
 115 quae attribuuntur enti secundum quod ens non primo attribuuntur, nec cognitio eorum est a natura; ideo horum oportet quaerere scientiam. Illius enim quod primo imprimitur, illius est esse primo in anima, et non quaerimus scientiam entis secundum quod ens, sed etiam de eis quae attribuuntur enti.

91 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* IV, c. 1 (VIII, f. 64D-E). 94 quae] qui L. 101 ut] unde L. 106 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. 1, cap. 5 (ed. Van Riet, p. 31, 2-3). 107 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 3, 1005b19-32. 115 enti] ex entis corr. L.

*Quaestio IV.2**Utrum scientia de ente sit scientia una*

Quaeritur utrum scientia de ente sit scientia una.

Et videtur quod non.

1. Quia unitas scientiae assimilatur unitati sensus, ut dicit Commentator et Philosophus; sed sensus non dicitur unus nisi qui est unius contrarietatis; ergo scientia non est una nisi cuius subiectum habet unam contrarietatem sensus; sed ens est omnium contrarietatum; ergo scientia de ente non est scientia una. Maior scripta est a Commentatore et a Philosopho; sicut enim de coloribus est unus sensus, sic istorum quae sunt unius rationis est una scientia. Minor patet quia dicitur secundo De anima quod sensus tactus non est sensus unus quia non est unius contrarietatis; ergo sensus unus est unius contrarietatis; ergo etc.

Contrarium dicit Philosophus in littera, quod sicut omnium sanorum in quantum habent attributionem ad unum est scientia una, sic omnium entium per attributionem ad unum est scientia una.

Dicendum quod unitas scientiae assimilatur unitati sensus, sed potentia non dicitur una ab eis quae materialiter respicit. Licet enim album et nigrum in se considerata differunt specie, tamen visus non cognoscit album vel nigrum in quantum <album vel> nigrum, sed in quantum conveniunt in aliquo primo formaliter quod primo respicit visus formaliter, et ideo ab unitate istius rationis communis sumitur unitas visus. Item, intelligendum quod ratio coloris est illud in quo album et nigrum conveniunt, et ab ista ratione communi, ut dictum est, sumitur unitas visus; sed visus non comprehendit album esse idem nigro; non per hoc ista ratio dicitur communis, sed propter illud, quia unum istorum non potest comprehendi ab alio sensu quam a visu, ideo visus non est albi et nigri, sed coloris. Item, intelligendum, licet visus comprehendat album et nigrum sub ratione coloris, virtus tamen aestimativa quae est virtus supe-

3 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* IV, c. 2 (VIII, f. 62D); Arist., *Metaph.* IV, 2, 1003a19-20. 9 Cf. Arist., *De anima* II, 11, 422b17-27. 12 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 2, 1003a32-b6. 21 Item intelligendum – unitas visus] *iter. L.* 25 alio] illo L.

rior bene iudicat inter album et nigrum, quia sicut virtus || superior aliqua sub ratione superiori comprehendit illud quod virtus inferior comprehendit sub ratione particulari et inferiori, sicut patet de sensu particulari et communi, quia quod comprehendit sensus particularis sub ratione particulari, eadem comprehendit sensus communis sub ratione communi, eodem modo dicendum est de scientiae unitate. Nam unitas scientiae sumitur ab unitate rationis formalis sub qua considerat omnia quae considerantur in ista scientia. Cum igitur metaphysica considerat omnia sub ratione una, scilicet entis secundum quod ens, cui unitati non repugnat multitudo, ideo ipsa est scientia una. Unde dicit Commentator quod quanto scientia aliqua altior est, tanto ea quae considerat considerat magis sub ratione universalis. Item, intelligendum quod diversitas quae sufficit ad causandum diversitatem in virtutibus inferioribus non sufficit ad causandum diversitatem <in> superioribus. Similiter est de unitate earundem virtutum, quia aliqua unitas sufficit sensui particulari quae non competit sensui communi. Ideo unitas quae facit sensum particularem unum non facit sensum communem unum, sed plures. Similiter aliqua unitas in scientiis particularibus sufficit ad istarum unitatem, non tamen sufficit ad unitatem scientiae communis. Unde dicit Aristoteles quinto huius, quod unum dicitur quattuor modis: unum numero, unum specie, unum genere, unum analogia. Unde dicendum quod unitas numeralis non sufficit unitati scientiae, quia ista non est nisi alicuius singularis de quo non est scientia; nec unitas speciei sufficit, ita ut sic unitas speciei atomae non sufficit ad unitatem scientiae, quod contrariorum est eadem scientia, sed contraria differunt specie, ergo unitas speciei non sufficit unitati scientiae. Tunc oportet quod illud de quo est scientia specialis quod sit unum genere, vel generalissimo, vel subalterno. Ideo de unius generis unitate est scientia specialis una. Item, sciendum secundum Commentatorem quod nulla scientia specialis potest directe considerare aliquod analogum, et tamen dicit

28 || L 14rB. 37 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum* VI, c. 1 (VIII, f. 144 D sqq.). 46 Cf. Arist., *Metaph.* V, 6, 1016b31-32. 50 speciei *primum*] separabilis L; *an specialis scribendum?* 52 unitas] *mittas scrips. et del.* L. 54 unius generis] uno genere L. 55 *In Averroee non inveni; sed Cf. Aegidium Romanum, Quaestiones Metaphysicales* IV, 2 *Utrum ista scientia sit una*: “Sed non potest esse quod aliqua una scientia specialis consideret directe analogum aliquid; unde, licet medicina consideret de omnibus generibus, hoc non est directe et (non *ed.*) per se. Credo tamen quod medicina non consideret primo et per se nisi corpus humanum secundum quod sanum et aegrum” (ed. Venetiis, 1501, f. 22vb). 57 analogia] analogum *scrips. et del.* L.

Commentator: nonne medicina considerat sanitatem quae est analogae? Dicit quod medicina non considerat directe sanum nisi secundum quod est in corpore humano, et non directe. Unde dicitur secundo huius a Commentatore quia quantitas non dicitur una ratione de quantitate continua vel discreta, ideo non est aliqua scientia specialis de quantitate; tamen potest esse scientia per analogiam. Et hoc modo dicimus scientiam unam omnium entium, scilicet per unitatem analogiae secundum quod dicit Aristoteles in littera, et sic scientia ista dicitur una unitate analogiae. 65

1. Ad primum in contrarium, quod scientia assimilatur sensui communi. Et quando dicis quod unius sensus est una contrarietas, verum est de sensu particulari, non tamen de sensu communi qui discernit inter sensibilia diversorum sensuum.

Quaestio IV.3

Utrum ens dicitur de substantia et accidente aequivoce vel analogice

Quaeritur utrum ens dicitur de substantia et accidente aequivoce vel analogice.

Et videtur quod aequivoce

1. Quia dicitur septimo Physicorum quod [in generibus] <aequivocationes> latent in generibus et communibus; sed ens est maxime commune, 5 ut dicitur tertio huius; ergo etc.

2. Item, ista quae sunt in genere quantitatis magis sunt unum quam substantia et accidens; sed ista sunt aequivoca; ergo substantia et accidens.

3. Item, canis dicitur aequivoce de latrabili, marino et caelesti; tamen ista conveniunt in substantia; et substantia et accidens non conveniunt in 10 genere; ergo multo fortius dicentur aequivoca in ente; ergo etc.

Contrarium dicit Philosophus in littera.

60 Cf. Averr., *In Libros Metaphysicorum* I, c. 46 (VIII, f. 25L). **61** vel] sed L. **63** entium] entia L. **63** secundum] secundo L. **64** Cf. Arist., *Metaph.* IV, 2 1003b12-16. **4** Cf. Arist., *Phys.* VII, 4, 249a23-24. **6** Cf. Arist., *Metaph.* III, 4, 1001a19-24. **12** Cf. Arist., *Metaph.* IV, 2, 1003b5-6.

Dicendum quod tota ratio aequivocationis sumitur a forma; unde Philosophus saepe vocat formam quod quid erat esse, et definitio datur per
 15 formam, et si in definitione ponitur materia hoc est quia participat formam, quia illa est sub forma; unde dicitur septimo huius quod omnes partes definitionis sunt formae; sed dicitur secundo De anima quod, anima remota a corpore, non remanet corpus nisi aequivoce, quia ratio corporis animati est a forma. Ergo patet quod ratio aequivocationis sumitur a
 20 forma. Item intelligendum, quando aliquod nomen imponitur pluribus || per comparisonem ad diversas formas, illud dicitur de illis pluribus aequivoce. Si tamen nomen imponatur pluribus per comparisonem ad unam formam, hoc dupliciter: aut ista forma aequaliter salvatur in illis pluribus aut non aequaliter. Si aequaliter salvatur in pluribus, sic illud nomen est
 25 univocum, ut hoc nomen 'homo'. Si tamen illa forma non aequaliter salvatur, hoc est tripliciter: aut quia ista forma simpliciter in pluribus salvatur, modo tamen nobiliori in uno quam in alio; hoc modo hoc nomen 'animal' imponitur pluribus speciebus [in potentia], sed quia nobilius esse habet in homine quam in aliis, ideo analogice. Secundo modo aliqua
 30 forma non aequaliter <habet> esse in pluribus inquantum salvatur animal in speciebus animalis, <sed> est in uno simpliciter et in alio secundum quid, et sic est entitas in substantia simpliciter, in accidente secundum quid. Tertio modo quod est in uno simpliciter, in alio secundum similitudinem, et sic animal imponitur animali vero et ei quod pingitur. Tunc dico
 35 quod ex isto habeo tres modos analogiae. Primus, quando aliqua forma reperitur in pluribus ita quod sit in uno modo nobiliori quam alio, et illa est in generibus, et illa est propinqua univocationi, quia utraque species participat simpliciter genus, tamen modus participationis non est idem. Alius modus, quando forma reperitur in pluribus, de uno simpliciter et de
 40 alio similitudine, est propinquus aequivocationi, immo est aequivocatio. Non tamen primus modus, ut patet in Praedicamentis. Alia autem analogia, quando forma simpliciter salvatur in uno et in alio secundum quid, non est aequivocatio vel univocatio, sed medium inter ista duo, et sic ens est analogum. Vel potest aliter dici secundum Commentatorem quod ratio
 45 aequivocationis sumitur ex diversitate formae. Aut ergo est diversitas in

14 erat] ex causat *i. m. corr.* L. 16 illa] illud L. 16 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 10, 1035b33-34. 17 secundo] huius *add. et del.* L. Cf. Arist., *De anima* II, 1, 412a 8-15; 20-25. 21 || L 14vA. 25 univocum] ex aequivocum *s. l. corr.* L. 25 ut] ex unde *i. m. corr.* L. 41 Cf. Arist., *Cat.* 1, 1a6-8; 5, 2b22-29. 44 Cf. Averr., *In libros Physicorum* VII, c. 31 (IV, f. 331K-L).

forma, et sic est aequivocatio. Si autem unitas, aut ergo unitas formae per praedicationem, aut per attributionem. Si per praedicationem, sic est univocatio; si per attributionem, sic est analogia. Unde notandum quod <quando> aliqua plura sunt talia per aliquid quod est in eis, omnia talia dicuntur univoce, sicut omnia animalia dicuntur animalia per aliquid 50 quod est in eis, ut sensus. Quando autem aliqua plura sunt per aliquid quod est in alio et quod non est in eis, ista dicuntur analogia, et sic omnia entia dicuntur entia. Accidentia enim non dicuntur entia per aliquid quod est in eis, sed per entitatem substantiae, ut dicitur septimo huius quod accidentia non sunt entia, sed entis. Ideo talia dicuntur analogia. 55

1. Ad primum in contrarium dicendum quod Aristoteles accipit ibi aequivocationes pro omni modo analogiae et non proprie, et sic bene est in generibus.

2. Ad secundum, quod quantitas dicitur aequivoce de quantitate continua et discreta accipiendo aequivocationem pro analogia quae impedit 60 unitatem scientiae specialis, ut dicit Commentator exponendo sic.

3. Ad tertium dicendum quod licet significata huius quod est 'canis', absolute considerata, magis conveniunt inter se quam substantia et accidens in ente, tamen substantia et accidens magis conveniunt in ente quam ista tria in hoc nomine 'canis', quia hoc nomen 'ens' imponebatur entitati, 65 et quia primo entitas invenitur in substantia, ergo ens per prius significat substantiam; et quia entitas accidentis alia non est ab entitate substantiae, ideo etiam significat accidens. Sed non sic hoc nomen 'canis', quia 'canis' imponebatur istis tribus non per comparisonem ad substantiam, sed inquantum unumquodque istorum est separatum et diversum in forma speciali. 70

Quaestio IV.4

Utrum unum quod est principium numeri reperitur in substantiis separatis

Quaeritur utrum unum quod est principium numeri reperitur in substantiis separatis.

54 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 1, 1028a18-20. 61 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* I, c. 46 (VIII, f. 25L).

Et videtur quod sic.

1. Dicit hic Commentator quod unum quod est principium numeri
5 importat commensurationem; sed in substantiis separatis maxime est
commensuratio, ut dicit Commentator supra decimo huius; ergo etc.

2. Item, unum quod est principium <numeri> in hoc distinguitur a
puncto, quia punctus addit super ipsum positionem; sed in substantiis
separatis non est positio, ut dicit Commentator; ergo etc.

10 3. Item, unitas quae est principium numeri maxime indivisibilis est; sed
substantiae separatae sunt indivisibiles; ergo etc. || Et sunt rationes Com-
mentatoris.

Contrarium videtur. In quibus invenitur unitas quae est principium
numeri, istorum consideratio pertinet ad illum qui considerat de numero;
15 sed huiusmodi est arithmeticus; si ergo talis unitas esset in substantiis
separatis, tunc arithmeticus maxime consideraret de illis, quod falsum est;
ergo etc.

Dicendum quod aliqui dixerunt quod unum quod est principium
numeri invenitur in omnibus entibus, sed quia substantiae separatae
20 inveniuntur in omnibus entibus, ideo unitas quae est principium numeri
invenitur in eis, et fuerunt Platonici, qui posuerunt numeros esse substan-
tias entium. Quod tamen non videtur, quia numerus est species quantitatis
et illa est accidens; ergo numerus est accidens; sed accidens non est sub-
stantia; ergo numerus non est principium entium. Item, dixit Avicenna
25 quod numerus <et> unitas quae est principium numeri invenitur in omni
ente, quia unum numerus importat aliquid per accidens quod invenitur in
omnibus entibus, quod est indivisio, et quia unum importat indivisionem,
ergo reperitur in omnibus entibus. Quod tamen non est verum, quia seque-

4 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum* X, c. 2 (VIII, f. 251I-L). 4 unum quod est] unumquodque L. 6 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum* X, c. 7 (VIII, f. 257 A-B). 7 unum quod est] unumquodque L. 8 *In Averroë non inveni.* 11 || L 14vB. 12 *In Averroë non inveni; sed Cf. Aegidium Romanum, Quaestiones Metaphysicales* IV, 10 *Utrum unum quod est principium numeri inveniatur in substantiis separatis*: “Unum quod est principium numeri videtur importare quandam commensurationem; sed commensuratio invenitur in substantiis separatis. Praeterea, unitas non habet positionem, ergo in illis videtur esse unitas quae nullam habent positionem, et talia sunt substantiae separatae ... Praeterea, unitas est indivisibilis ... substantiae autem separatae sunt maxime indivisibiles” (ed. Venetiis, 1501, f. 25rb). 18 unum] uno L. 22 numerus] unitas *scrips. et del. L.* 24 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina* tr. III, c. 3 (ed. Van Riet, p. 117, 80-87, 94).

retur quod nullum ens esset quod non includeret accidens, quod falsum
 est, quia Primum nullum accidens includit. Item, illud per accidens quod 30
 importatur per unum non est extra genus illud cuius unitas est principium;
 sed quantitas non invenitur in omni ente; ergo nec unitas. <Item, nu-
 merus> invenitur in quantitate; sed multa entia inveniuntur sine quanti-
 tate, quia numerus causatur ex divisione continui; ubi ergo non est conti-
 nuitas, ibi non erit numerus; sed multa entia non habent continuitatem, 35
 ergo nec numerum. Sed tamen bene dixit Avicenna quod unitas causatur
 ab indivisione in continuo, non tamen a qualibet indivisione, et si sic
 intellexit bene dixit. Alii dicunt quod unum quod est principium numeri
 non est in substantiis separatis nec in omnibus entibus, quia tale unum
 importat aliquid accidens; sed accidens reale aut consequitur materiam, 40
 aut formam in materia; sed in separatis non est materia; ergo de talibus
 non est unum quod est principium numeri. Ista tamen ratio non bene con-
 cludit, quia dicit Commentator quod in substantiis separatis invenitur
 accidens quod est esse, quia est compositio ex esse et essentia, quia sicut
 forma et eius privatio est accidens materiae, ut dicit Commentator supra 45
 primum Physicorum, ita esse est accidens substantiae separatae. Item,
 substantiae separatae intelligunt, et suum intelligere [et suum intelligere]
 non est sua essentia; quia in quocumque intellecto intelligibile est aliud ab
 intelligente, intelligere erit aliud ab intelligibili, ut dicitur super tertium de
 Anima. Intelligunt enim substantiam primam quae movet in ratione 50
 amati et desiderati. Intelligere igitur cum sit accidens, ergo in substan-
 tiis separatis erit accidens, non tamen quod consequitur numerum. Item,
 intelligendum quod unum importat indivisibile in genere quantitatis; sed
 tale indivisibile non potest reperiri nisi in talibus ubi est quantitas; sed in
 substantiis separatis non est quantitas. Sed dices quod in eis invenitur 55
 multitudo. Non tamen omnis multitudo est numerus, ut dicitur decimo
 huius. Unde multitudo quae est numerus non est in eis. Multitudo enim

34 non] *i. m.* L. 36 numerum] numerus L. 36 *Locum non inveni.* 38 unum quod est] unumquodque L. 43 *In Averroë non inveni.* 44 compositio] composita L. 45 Cf. Averr., *In libros Physicorum* I, c. 66 (IV, f. 39H-I); 67 (f.40 C). 49 intelligibili] intelligibile L. 49 *In Commentariis de anima non inveni;* sed Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* XI (=XII), c. 44 (VIII, f. 328 D). 50 substantiam] separ *add. et del.* L. 51 amati] animati L.

quae est numerus causatur a divisione continui. Ubi ergo non est continuum, ibi non erit talis numerus sive multitudo, sed alterius rationis, ut apparebit decimo huius. Unde dicit Commentator supra secundum huius quod numerus est unitas iterata, id est replicata, per materiam; sed in substantiis <separatis> non est materia, ergo nec unitas quae est principium numeri. Species enim non reperitur nisi ubi reperitur suum genus; ergo ubi non est materia, quae non est separata a quantitate, ibi non est quantitas nec per consequens unum quod est principium numeri.

1. Ad primum, quod unum importat commensurationem in genere quantitatis; sed commensuratio quae invenitur in separatis non est in natura quantitatis, sed in genere substantiae.

2. Ad secundum quod unitas non habet positionem per se, sed per accidens, quia iste est unus numerus et per accidens habet positionem. Sed intelligentiae nec per se nec per accidens habent positionem, ut arguit.

3. Et quando dicis quod unum est indivisibile, verum est in genere quantitatis, non tamen in genere substantiae. Unde non sequitur, unum in quantitate, ergo unum in substantia, || cum substantia non sit quantitas.

Quaestio IV.5

Utrum de unitate quae est principium numeri potest praedicari quantitas

Queritur utrum de unitate quae est principium numeri potest praedicari quantitas.

Et videtur quod sic.

1. Sicut se habent principia substantiae ad substantiam, ita principia quantitatis ad quantitatem; sed de principiis substantiae potest praedicari substantia, quia potest dici: materia est substantia, forma est substantia; ergo similiter de quantitate; ergo etc.

Contrarium videtur.

De ratione quantitatis <est> habere partes, de ratione unitatis et puncti non est habere partes; ergo punctus et unitas non est quantitas; ergo quantitas non praedicatur de unitate vel puncto.

58 ubi] ut L. 60 Cf. Arist., *Metaph.* X, 6, 1056b16 sqq. 60 In Averroë non inveni. 61 replicata] rese()ta L. 63 ubi] ibi L. 64 ibi] ubi L. 69 unitas] quantitas *scrips. et del.* L. 72 est] numerus *add. et del.* L. 74 || L 15rA.

Et dicendum secundum Aristotelem septimo huius, in generibus et communibus latent multae aequivocationes et analogiae, et dicit hic quod quaedam est analogia quae tollit naturam generis, alia quae non tollit, quia duplex est analogia: una secundum quam aliquid nobilior salvatur in uno quam in alio, sicut se habet color ad esse album et nigrum, quia nobilior salvatur in albo qui est mensura omnium colorum, ut dicitur decimo huius, et talis non tollit naturam generis, ut dicit Philosophus; sed secundum Commentatorem aliquid non potest praedicari ut genus de principiis et principiatis in quantum principiis et principiatis est aliquid commune quod aequaliter salvetur in eis; ideo dicit quod non est credendum quod substantia quae praedicatur de forma et materia et substantia composita praedicatur sicut genus, sed ipsa praedicatur de eis analogice, quae analogia per attributionem tollit naturam generis; sed ista substantia <quae> praedicatur de substantiis compositis praedicatur ut genus de eis, de aliis autem per comparisonem ad illam, quia materia non est substantia, vel forma, nisi in quantum sunt principia substantiae. Substantia enim a substando dicitur. Sed ulterius dicit, licet de principiis et principiatis non praedicatur aliquid ut genus, tamen de eis praedicatur aliquid <aliquando> analogice, aliquando non analogice. Quando enim aliquid competit principiis et principiatis ita quod principiis per naturam principiatorum vel e converso, tunc praedicatur illud de eis analogice, et ratio analogiae sumitur de eo quod per prius habet illud, et sic materia et forma dicuntur substantiae quia sunt principia subsistendi illius quod subsistit, licet ista separata non subsistunt. Unde substantia dicitur de materia et forma analogice. Sed quantitas non potest dici de unitate et puncto ut genus, vel analogice, ut dicit Commentator, quia omne illud de quo praedicatur quantitas per se necesse est quod sit individuum quantitatis vel species; sed individuum quantitatis non est unitas, quia individuum quantitatis est quantum, sed unitas non est quanta, cum sit indivisibilis; nec etiam species, ut patet; ergo non praedicatur de ipso quantitas ut genus. Nec analogice, quia tunc necesse esset quod punctus et unitas aliquo modo convenirent in ratione illa a quo sumitur quantitas; sed nomen quantitatis sumitur a divisione; sed unitati et puncto non convenit haec ratio; ergo quantitas non praedicatur de eis analogice nec ut genus; ergo nullo modo

12 Potius Arist., *Phys.* VII, 4, 249a 23-24. 13 *Locus non inventus.* 18 Cf. Arist., *Metaph.* X, 2, 1053b 28-30. 19 *In Averroë non inveni.* 37 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum* I, c. 46 (VIII, f. 25 L).

praedicatur de eis. Et forte dici potest: non dicitur 'unitas est quanta'? Verum est. Haec tamen est praedicatio denominativa quae, ut in pluribus, est praedicatio secundum accidens, quia <quod> unum est quantum, hoc est accidentaliter, quia ratio unitatis et quantitatis non est eadem in omnibus, ut dicitur septimo Physicorum. Item, nihil suscipit praedicationem quantitatis nisi per se vel per accidens includit quantitatem, quia haec est falsa 'intelligentia est quanta', sed tamen haec est vera 'homo est quantitas'; sed quantitas accidens hominis; quantum ergo praedicatur de homine per accidens; sed unitas non est quantitas, quia principium non est
50 principiatum; ergo quantitas de ipsa non potest praedicari.
55

1. Ad argumentum in oppositum, quod non est simile quia principia substantiae aliquo modo conveniunt in ratione illa a qua sumitur per analogiam nomen substantiae; principia enim substantiae componunt substantiam et sunt partes eius. Principia autem quantitatis non sunt partes
60 quantitatis.

Quaestio IV.6

Utrum dicendo: non ens est non ens, non enti attribuitur esse

Quaeritur utrum dicendo: non ens est non ens, utrum non enti attribuitur esse.

Et videtur quod non.

1. Dicit Boethius super secundum Perihermeneias: hoc verbum 'est'
5 quando praedicatur secundo adiacens, praedicat illud quod est in se, id est esse in actu, sed quando praedicatur tertio adiacens, praedicat illud quod sibi attribuitur; <sed sibi attribuitur> non ens; ergo illud praedicat; ergo etc.

Contrarium dicit Philosophus in littera. Dicit enim quod ens et privationes sunt entia; || quandocumque ergo ens praedicatur de ente, †id est
10 denominative, est quod enti denotatur esse inesse†; ergo dicendo: non ens est non ens, non enti attribuitur esse.

50 *Locus non inventus.* 4 Cf. Boethius, *Commentarii in librum Aristotelis Peri Hermeneias*, ed. secunda, IV, 10 (ed. Meiser, p. 26). 5 praedicat] praedicatur L. 9 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 2, 1003b5-10. 10 || L 15rB. 12 enti] ens L.

Dicendum secundum Commentatorem quod esse dicitur dupliciter: primo modo de esse vero quod est extra ipsam animam; alio modo de esse dicendo quod esse est in anima. Ulterius distinguit de esse in anima, quod 15 dicitur dupliciter: uno modo quod est post esse rei extra, ita quod illud esse in anima sumitur ab esse rei extra; alio modo esse in anima est quod non fit post esse rei extra, quod dicitur esse diminutum, ut figmentum, et tale esse habet negatio, scilicet esse intellectum, et aliquo modo significa- 20 tur post intellectum, quia omne illud de quo enuntiamus aliquid, cum esse enuntiationis sit esse intellectum, et ideo necesse est quod illud habeat aliquod esse; ergo cum hoc facimus de negatione, ergo habebit aliquod esse. Omnis enim enuntiatio alicuius de aliquo praesupponit intellectum eius de quo est enuntiatio, ut dicit Commentator.

1. Ad argumentum patet solutio. Maior enim concedatur, quod esse 25 praedicat esse actuale, id est suum significatum, non tamen esse actualitate, et quando praedicatur tertio adiacens praedicat esse enuntiationis, non tamen esse simpliciter.

Quaestio IV.7

Utrum opiniones de contradictoriis sint contrariae

Quaeritur utrum opiniones de contradictoriis sint contrariae.

Et videtur quod sint contradictoriae et non contrariae,

1. Quia sicut res disponitur extra animam, ita et in anima; si ergo res de quibus sunt opiniones extra animam sunt contradictoriae, ergo et in anima. 5

2. Item, utrumque contrariorum debet esse aliquod ens, quia in hoc differunt a contradictoriis; sed utraque opinio de contradictoriis non est ens, quia non utrumque illud cuius est haec opinio [non] est ens, sed unum ens et aliud non ens; sed ens et non ens sunt contradictoria; ergo etc.

Contrarium dicit Philosophus. 10

13 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum* V, c. 7 (VIII, f. 117G-H). 22 Ante facimus] dicimus scripsit et deleuit L. 24 In Averroë non inveni. 6 contrariorum] istorum scrips. et del. L. 10 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 3, 1005b 28-29.

Dicendum quod opiniones de contradictoriis sunt contrariae et non contradictoriae, quia dicit Commentator quod huiusmodi opiniones sunt entes secundum animam, non ita quod una istarum opinionum se habeat ut ens et alia ut non ens, quia sic ista opinio non esset in anima nec extra
 15 animam; sed de ratione contrariorum <est> quod utrumque sit ens, et utraque istarum opinionum est ens secundum animam; ergo sunt contrariae. Item, dicit quod duae opiniones non possunt esse contradictoriae, licet una in re sit ens, aliud non ens, quia opinio non entis est ens secundum animam, quod patet quia primum <intelligibile> intelligitur in
 20 quolibet posteriorum; sed primum intelligibile quod primo occurrit intellectui est ratio unius et entis; ergo ens debet includi in quolibet intelligibili; sed opinio intelligitur ab anima; ideo quaelibet opinio includit ens, saltem secundum animam; sed contraria ponunt ens quia in hoc differunt a contradictoriis; ergo opiniones contradictoriorum erunt contrariae.
 25 Tamen difficile est quomodo significamus contradictoria, cum non intelligamus ea sicut significamus.

1. Ad primum in contrarium, quod maior neganda est, quia non eodem modo disponuntur res in anima et extra, quia res extra animam sunt singulares, in anima sunt abstractae, nec sufficiunt res ad disponendum se in
 30 anima, quia sic quaelibet res esset in anima singularis. Unde, licet res ita se habent quod una sit ens et alia non ens extra, non tamen oportet quod ita sit in anima. Unde dicit Avicenna: omne quod est aliquid in alio non est nihil, sed etiam est aliquid in se; sed omnis opinio animae est in anima; ergo est aliquid in se et in conceptione animae; ergo etc. Quod
 35 patet. Verum est quod intellectus non intelligit immediate ab essentia rei extra [immediate] quia si sic numquam imponeret aliquod nomen commune [nomen] ad significandum, quia essentia rei extra non est actu universalis sed in potentia tantum, actu tamen particularis. Ideo illud ex quo primo intellectus possibilis intelligit est intellectus agens, quia nihil intel-
 40 ligit actu <nisi> ab intellectu agente; sed intellectus agens agit ex phantasmatibus, et ille ex phantasmate albi agit || aliquando phantasma nigrum;

12 *In Averroë non inveni.* 22 ab] s. l.; in *scrips. et del.* L. 24 contradictoriorum] contrariorum *scrips. et del.* L. 32 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. I, c. 5 (ed. Van Riet, p. 37, 10 sqq.). 39 quia] qui L. 40 actu] actum L. 41 || L. 15vA.

unde etiam intelligit non ens aliquando ex phantasmate entis et sub ratione entis, quia habitus est principium cognitionis privationis.

2. Ad secundum, eodem modo.

Quaestio IV.8

Utrum illud principium "de quolibet affirmatio vel negatio" possit demonstrari

Quaeritur utrum illud principium "de quolibet affirmatio vel negatio" possit demonstrari.

Et videtur quod sic.

1. Quia syllogismus demonstrativus facit scire; ergo quae faciunt maxime scire maxime sunt demonstrabilia; sed illud principium est huiusmodi; ergo etc.

Contrarium dicit Philosophus, quod impossibile est illud principium demonstrare nisi elenchice, quae demonstratio est quae procedit contra concedentem minus notum et negantem magis notum, ut dicit.

Dicendum quod est videndum quae sunt demonstrabilia et quot modis dicantur propositiones immediatae et quae sunt ista quae secundum substantiam ingrediuntur demonstrationem et quae secundum virtutem. Unde dicendum quod ipsarum propositionum quaedam sunt secundum accidens et non per se, ut 'Coriscus est musicus', quae dicuntur contingentes quia subiectum potest inveniri praeter praedicatum, et istarum propositionum contingentium quae non habent habitudinem necessariam inter subiectum et praedicatum non est demonstratio, quia necessarium quod ponitur in demonstratione est illud quod aliter se non potest habere, ut dicitur quinto huius, unde contingentium non est demonstratio, sed in quantum habent aliquid necessarium. Secundo notandum quod quaedam propositiones sunt per se, et harum quaedam sunt per se et non primo, ut istae quae non sunt primo et immediate, ut 'isosceles habet tres', quae est per se, non tamen immediate, quia habere tres non est in isoscele immediate, sed mediante triangulo qui est primum subiectum illius passionis; quia tamen

42 aliquando] aliquo L. 1 vel] et L. 7 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 4, 1006a5-12. 14 contingentes] contingentis L. 19 Cf. Arist., *Metaph.* V, 5, 1015a33-35. 22 primo] primae i. m. L.

triangulus includit isoscelem, ideo ista passio inest ei per triangulum; et
 talium propositionum est demonstratio, ut 'omnis triangulus habet tres,
 isosceles est triangulus, ergo habet tres'. Tertio intelligendum quod aliae
 sunt propositiones quae sunt per se primo et immediate, et istarum est du-
 30 plex genus; quaedam enim sunt per se immediate et primo in genere sub-
 iecti, quaedam in genere causae formalis sive finis vel alterius formae.
 Tunc dico quod istae propositiones quae sunt immediatae in genere subiecti
 possunt demonstrari per aliud genus causae quam per subiectum, quia ista
 propositio 'triangulus habet tres' est immediata quia inter subiectum et
 passionem non est aliquod medium per quod insit ista passio, sicut haec est
 35 mediata 'homo est albus', quia album non inest per substantiam, sed per
 superficiem, quae accedit homini; non tamen ita est de ista 'triangulus
 habet tres', quia habere tres inest triangulo in quantum triangulus est causa
 sufficiens istius passionis. In tali ergo genere non potest demonstrari, sed
 bene in alio genere, ut in genere causae formalis, potest, quia demonstrari
 40 potest illud quod potest esse conclusio demonstrationis; sed ista est huius-
 modi, unde in isto genere in quo est immediate non potest demonstrari;
 potest tamen demonstrari per definitionem subiecti sic: 'omnis figura
 plana tribus lineis contenta habet tres; triangulus est figura plana; ergo etc.'
 Ista propositio 'habere tres' quae prius fuit immediate in genere subiecti,
 45 est mediata in genere causae formalis, et sic potest demonstrari. Quarto,
 intelligendum quod aliae sunt quae sunt per se et immediatae in genere
 causae, et istae sunt dupliciter; aut enim sunt sicut petitiones in scientiis
 specialibus, et istae petitiones sunt immediatae, et ideo in scientiis specia-
 libus non possunt demonstrari, quia demonstratio fit per ali<qu>am cau-
 50 sam; sed istae petitiones non habent ali<qu>am causam in ista scientia;
 ergo nec in ea possunt demonstrari. Tamen istae petitiones possunt esse
 conclusiones in scientia superiori, sicut patet in secundo De anima, ubi
 dicit quod ista definitio, 'anima est actus corporis physici organici' potest
 esse conclusio in demonstratione. Item, istae petitiones ingrediuntur
 55 quamlibet demonstrationem specialem secundum suam substantiam, et
 istarum in ista scientia <non> est demonstratio, sed in scientia superiori.
 Quinto, sunt aliae propositiones immediatae quae sunt ex hiis quae insunt
 enti || secundum quod ens. Tales indemonstrabiles sunt, quia omnis
 demonstratio habet causam communem priorem ipsis; sed nihil est prius

ente; ergo propositiones recipientes illud quod inest enti secundum quod 60
ens, ut de quolibet esse vel non esse, non possunt demonstrari simpliciter,
sed elenchice, ut dicit Philosophus. Quod patet secundum Commen-
tatore[m], quia in homine invenitur duplex operatio, scilicet apprehensio et
compositio. Tunc ista quae sunt in operatione simplici, intellectus ex istis
primo componit primum principium complexum, ut de quolibet esse vel 65
non esse, quia ens est primum intellectum et apprehensum. Sed quia in
simplicibus non est demonstratio nec in primis, ideo ista principia non pos-
sunt demonstrari, sed oportet ex hiis praescientes devenire ad scientiam, et
audientes istas communes animi conceptiones non debent quaerere ratio-
nem, ut dicit Philosophus in littera. Ideo talia principia dicuntur communes 70
animi conceptiones quia anima non potest non consentire istis; dissentire
potest quis ore, consentire autem mente, ut dicit Commentator et Philoso-
phus in littera. Unde istae propositiones, licet sunt indemonstrabiles,
tamen ingrediuntur quamlibet demonstrationem, licet non secundum pro-
priam formam, tamen secundum virtutem quia per virtutem istorum princi- 75
piorum tenet omnis demonstratio, quia dicit Commentator quod sicut vir-
tus inferior innitur virtuti superiori, ita omnes demonstrationes speciales
innituntur communibus animae conceptionibus; secundum tamen formam
propriam non ingrediuntur quamlibet demonstrationem, quia dicit Com-
mentator, si geometer velit ostendere lineam esse, non acciperet illud prin- 80
cipium ‘de quolibet esse vel non esse’, sed istam ‘omnis linea est curva vel
recta’; sed quod est curvum non est rectum; ergo rectum et non rectum

62 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 4, 1006a8-12. 62 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum* IX, c. 22 (VIII, f. 248D-M). 65 componit] componitur L. 65 vel] et L. 70 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 4, 1006a5 sqq. 72 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 3, 1005b25-26. 73 licet] i. m. L. 76 *In Averro non inveni;* sed Cf. Aegidium Romanum, *Quaestiones Metaphysicales* IV, 3) *Utrum illud principium ‘impossibile est aliquid simul esse et non esse’ possit demonstrari:* “Unde sicut virtutes inferiores innituntur virtuti superiori, sic omnes demonstrationes speciales innituntur principiis communibus quae dicuntur communes conceptiones, et omnes demonstrationes ingrediuntur istae communes conceptiones virtualiter, non tamen secundum propriam formam” (ed. Venetiis, 1501, f. 26vA). 79 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* IV, c. 7: “Geometra dicit in loco huius, de nullo simul affirmatio et negatio, illud quod est appropriatum suo subiecto, quod scilicet omnis linea est symetra vel asymetra” (VIII, f. 72K-L). Sed cf. Aegidium Romanum, *loc. cit.*: “Unde dicit Commentator quod si geometra (geometria ed.) velit ostendere de linea quod non sit recta non accipiet illud principium de quolibet aut negatio vel affirmatio vera, sed accipiet illud principium: omnis linea recta aut curva”. 81 vel] et L.

sunt contradictoria; ergo illud tenet per virtutem primi principii, scilicet de quolibet affirmatio vel negatio; ergo etc.

- 85 1. Ad primum, quod syllogismus demonstrativus facit scire per causam immediatam, quia intellectus est principiorum et scientia conclusio-
num, unde intellectus nobilior est scientia; unde quanto aliquid habet cau-
sam immediatam, maxime est scibile; sed tamen quod facit scire non est
scire, unde licet principia faciant scire, non tamen sciuntur, sed intelligun-
90 tur.

Quaestio IV.9

Utrum metaphysici est considerare communes animi conceptiones

Quaeritur utrum metaphysici est considerare communes animi concep-
tiones.

Et videtur quod non.

1. Sicut enim artifices distinguuntur, ita et considerata ab eis distin-
5 guuntur; sed mathematicus distinguitur a metaphysico; ergo, cum mathe-
maticus considerat communes animi conceptiones, ergo philosophus pri-
mus non debet considerare de illis.

Contrarium dicit Philosophus in littera. Quis enim potest considerare
primas dignitates nisi philosophus primus?

- 10 Dicendum quod ad philosophum primum pertinet considerare commu-
nes animi conceptiones, quia huiusmodi conceptiones fiunt ex istis quae
insunt enti secundum quod ens, vel ex terminis ipsum ens simpliciter sig-
nificantibus; sed philosophi primi est considerare ens secundum quod
ens; ergo philosophi primi est considerare communes animi conceptiones.
15 Quod patet quia illius est considerare prima principia cuius est conside-
rare causam sufficientem cuiuslibet conclusionis sive demonstrationis;
sed primi philosophi est considerare de quolibet genere causae entis se-
cundum quod ens, ut dicitur secundo huius; ergo philosophi primi est

84 vel] et L. 86 scientia] scientiae L. 8 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 3, 1005a18-21 & a33-b1.
12 insunt] fiunt *scrips. et del.* L. 18 Fortasse Arist., *Metaph.* II, 2; *sed cf.* IV, 1, 1003a26-
32.

considerare communes animi conceptiones ex quibus omnis conclusio demonstrationis habet inferri. 20

1. Ad primum in contrarium dicendum quod metaphysicus considerat communes animi conceptiones sub ratione entis secundum quod ens, sed mathematicus non considerat istas <nisi> in quantum sufficiunt suo generi subiecto, ut ‘omne totum etc.’ accipit illud principium de toto in quantitate quia illud est genus subiectum ipsius; sed metaphysicus accipit ipsum 25 secundum suam causam communem et non in quantum specificatur per aliud, cum sit artifex communis.

Quaestio IV.10

*Utrum omnes demonstrantes reducant demonstrationem suam in illud
“de quolibet esse vel non esse”*

Queritur utrum omnes demonstrantes reducant demonstrationem suam in illud “de quolibet esse vel non esse”.

Et videtur quod non.

1. Quia principium non reducitur ad aliud, quia tunc non esset principium; sed primae dignitates sunt principia; ergo etc., et tamen || ponuntur 5 in demonstratione; ergo etc.

Contrarium dicit Philosophus.

Dicendum quod omnes demonstrantes reducant suam demonstrationem in illud principium, quia sicut causae secundae efficientes non agunt nisi in virtute causae primae, sic alia principia non demonstrant 10 nisi in quantum innituntur illi primo principio ‘de quolibet esse vel non esse’, quia sicut Deus est primum principium in entibus, ita illud principium est primum in speculationibus; sed quia omnia entia suam entitatem accipiunt a primo ente, ita alia principia ab ipso accipiunt suam veritatem; ideo omnia ad illud principium reducuntur, ita quod propositiones per 15 accidens reducuntur ad propositiones per se quia sine istis non habent virtutem concludendi. Item, propositiones per se et non immediatae redu-

- cuntur ad immediatas per se et aliquando in genere subiecti, ut ‘isosceles habet tres’ est propositio per se, non tamen immediata, quia habere tres
 20 non est in ipso primo; sed ista ‘omnis triangulus habet tres’ est immediata in genere subiecti; ideo illa in isto genere est indemonstrabilis, si tamen habet reduci <habet reduci> ad aliam propositionem quae sit immediata in genere causae formalis, ut ad istam ‘omnis figura plana tribus lineis contenta habet tres’, quia per definitionem concluditur passio de subiecto.
 25 Item, ista propositio quae est immediata in genere causae formalis habet reduci ad propositiones quae significant aliquid inesse enti secundum quod ens, ut ad istam ‘omne totum etc.’, et illae ulterius habent reduci ad illam propositionem quae fit ex terminis ipsum ens significantibus, ut ‘de quolibet esse vel non esse’. ‘Esse’ enim absolute ens significat, et ista est
 30 prior quia subiectum natura prius est quam illud quod sibi inhaeret. Illae ergo propositiones quae significant enti inhaerere secundum quod ens reducuntur ad istas quae important ens secundum quod ens, et ideo omnes demonstrationes reducunt suam conclusionem ad illud primum principium.
 35 1. Ad argumentum, quod primum simpliciter ad nihil reducitur; sed ‘omne totum etc.’ non est prima simpliciter; licet sit prima respectu aliarum, tamen respectu primi non est prima.

Quaestio IV.11

Utrum significare inest nominibus naturaliter vel a voluntate